
 
 

6401 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 096, de 27.05.2025

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

SD PM 36105 FRANCISCO DE ASSIS LUCAS DA SILVA 30023609 COGEIC COGEIC 3ºCRPM 2ªCIA/3ºBPM 

SD PM 36431 ANTONIO ARRTON SENA BARBOZA 30023056 COGEIC COGEIC 4ºCRPM 2ªCIA/13ºBPM 

SD PM 36602 RAFAEL REGES DA COSTA 30003462 COGEIC COGEIC 8ºCRPM 31ºBPM 

SD PM 38067 
ANTONIO FRANCISCO DE MIRANDA 

NETO 
30044738 COGEIC COGEIC 3ºCRPM 1ªCIA/7ºBPM 

CB PM 29982 ARNOLDO GONCALVES DE SOUSA 30766512 COGEIC COGEIC 3ºCRPM 3ªCIA/3ºBPM 

SD PM 36639 YURE TORRES GARCIA 30019644 COGEIC COGEIC 7ºCRPM 2ªCIA/4ºBPM 

SD PM 36780 MATHEUS GOMES DE MELO 30016777 COGEIC COGEIC 3ºCRPM 2ªCIA/7ºBPM 

SD PM 37375 FRANCISCO DAVI PEREIRA JORGE 30018591 COGEIC COGEIC 7ºCRPM 1ªCIA/4ºBPM 

Obs: Os Policiais Militares acima foram movimentados provisoriamente para a COGEIC, com a finalidade de 
participarem do Curso Especial de Policiamento com Motocicletas – CEPMM/RAIO/2025, Turmas V e VI, 
concluindo com aproveitamento o citado curso. QCG em Fortaleza-CE, 27 de maio de 2025. 

*** *** *** 
Nota nº 570/2025 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, RESOLVE movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

SD PM 33101 
ANTONIO WELLINGTON ALVES 

FERREIRA 
30891155 CPRAIO 3ªCIA/5ºBPRAIO 4ºCRPM 1ªCIA/13ºBPM 

CB PM 31984 GLAUDECIO REIS DE MORAIS 30874587 4ºCRPM 1ªCIA/13ºBPM CPRAIO 3ªCIA/5ºBPRAIO 

SD PM 33055 
FRANCISCO WERISON FERREIRA 

LOPES 
30880854 CPRAIO 

1ºPEL/3ªCIA/4ºBP
RAIO 

1ºCRPM 2ªCIA/21ºBPM 

SD PM 35306 MATHEUS SILVA NUNES 30017005 1ºCRPM 2ªCIA/21ºBPM CPRAIO 
1ºPEL/3ªCIA/4ºBP

RAIO 

QCG em Fortaleza-CE, 27 de maio de 2025. 
*** *** *** 

Cessa Disposição de Praças à Banda de Música 
Nota nº 571/2025 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, resolve CESSAR A DISPOSIÇÃO dos Policiais Militares abaixo relacionados, junto à 
Companhia da Banda de Música Policial Militar – CBMPM, conforme nota nº 495/2025-SUBCOMANDO GERAL, 
publicada no BCG nº 084, de 09/05/2025, tendo em vista o encerramento das atividades alusivas as 
comemorações do aniversário de 190 anos desta PMCE. Em consequência os referidos Policiais Militares 
deverão ser apresentados às suas respectivas Unidades de origem. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT. UNIDADE DE ORIGEM 
CB PM 30010 JOÃO ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA 30684214 29ºBPM 
SD PM 32730 OSEIAS VIEIRA ALCÂNTARA 30886135 1ªCIA/18ºBPM 
SD PM 36333 MARCELO FEITOSA DA SILVA 30004841 2ªCIA/8ºBPM 
SD PM 38187 ANDERSON JACINTO DA SILVA 30046072 1ªCIA/14ºBPM 

QCG em Fortaleza-CE, 27 de maio de 2025. 
 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 062/2025 - DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato n° 1369818/2025, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 
e do outro, a Empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, oriundo do edital do Pregão Eletrônico n° 
035/2023 - SALIC, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços de Gerenciamento 
de frota, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças em veículos. RESOLVE: nomear os 
Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 15 de 
maio de 2025, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 089.

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Gestor TEN CEL QOPM Francisco Erisvaldo Santos Júnior 151.347-1-2 



 
 

6402 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 096, de 27.05.2025

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal ST PM Marta Maria Rodrigues de Lima 110.883-1-7 

Fortaleza, 16 de Maio de 2025. 
 
2.3 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL - DPGO 
 
Plano de Operação - Aprovação  
Nota nº. 332/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Art. 3º do Decreto nº. 34.820, de 27JUN2022, pelo 
Art. 2º da Portaria nº. 006/2019 - GC, de 10JAN2019, 
e pelo Inciso II do Art. 2º da Portaria nº. 008/2019 - 
GC, de 10JAN2019, e demais atribuições legais, 
APROVA o PLANO DE OPERAÇÃO Nº 05/2025 - 
7ºCRPM, o qual tem como finalidade reforçar o 
policiamento por ocasião da OPERAÇÃO 
OCUPAÇÃO BOA VIAGEM que acontecerá no 
período de 17 a 24/05/2025. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. DPGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE,  16 de maio de 2025. 

*** *** *** 
Nota nº. 352/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 
aprova o PLANO DE OPERAÇÃO Nº 006/2025 / 2º 
CRPM NUP 10061.029807/2025-20, datado de 
26/05/2025, o qual tem como finalidade, intensificar o 
policiamento por ocasião da OPERAÇÃO 
OCUPAÇÃO DAS ESPECIALIZADAS NA AIS 11, a 
ser desencadeada área do 12º e 26º Batalhões, por 
meio do reforço de policiamento especializado. 
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que 
couber. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. DPGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE,  27 de maio de 2025. 

*** *** *** 
Nota nº. 353/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 
aprova o Plano de Operação nº 11/2025-7ºCRPM 
NUP 10061.029867/2025-42, datado de 26/05/2025,
o qual tem como finalidade, intensificar o 
policiamento por ocasião da Operação Madajunino, a 
ser realizada no município de Madalena/CE, do dia 
06/06 à 08/06/2025. Publique-se, registre-se e 
cumpra-se. DPGO/PMCE, em Fortaleza-CE, 27 de 
maio de 2025. 

*** *** *** 
Nota nº. 354/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Art. 3º do Decreto nº. 34.820, de 27JUN2022, pelo 
Art. 2º da Portaria nº. 006/2019 - GC, de 10JAN2019, 
e pelo Inciso II do Art. 2º da Portaria nº. 008/2019 - 
GC, de 10JAN2019, e demais e demais atribuições 
legais, APROVA o PLANO DE OPERAÇÃO Nº 
10/2025 -7º CRPM- NUP 10061.029870/2025-66, o 
qual tem como finalidade reforçar o policiamento por 
ocasião da OPERAÇÃO IRAUÇUBA SEGURO  que 
acontecerá no período de 26 a 31 de maio de 2025. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. DPGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE,  27 de maio de 2025. 

*** *** *** 
Nota nº. 355/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 
aprova o Plano de Operação nº 07/2025-24ºBPM 
NUP 10061.029802/2025-05, datado de 26/05/2025, 
o qual tem como finalidade, intensificar o 
policiamento por ocasião da Operação São João de 
Maranguape-2025, do dia 02/07 à 04/07/2025, na 
cidade de Maranguape-CE. 
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que 
couber. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. DPGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE, 27 de maio de 2025. 

*** *** *** 
Nota nº. 356/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Art. 3º do Decreto nº. 34.820, de 27JUN2022, pelo 
Art. 2º da Portaria nº. 006/2019 - GC, de 10JAN2019, 
e pelo Inciso II do Art. 2º da Portaria nº. 008/2019 - 
GC, de 10JAN2019, e demais e demais atribuições 
legais, APROVA o PLANO DE OPERAÇÃO Nº 
007/2025 -15º BPM - NUP 10061.029779/2025-41 , o 
qual tem como finalidade reforçar o policiamento por 
ocasião da OPERAÇÃO PONTO A PONTO , que se 
realizará no período de 23 maio a 31 de julho.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. DPGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE, 27 de maio de 2025. 


